令和７年度 第 1 回リハビリテーション科学倫理審査委員会 議事録

日 時：＜対 面 協議＞2025 年 4 月 9 日（水）13：00～13：55

    ＜メール協議＞4 月 10 日（木）～4 月 16 日（水）

    ＜持 回 決裁＞4 月 18 日（金）

場 所：第６会議室

出席者： 橋本委員長、吉田教授、中川教授、太田教授、西出講師、

礒部准教授、矢後委員、事務：山本ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科学課長、小野寺）

欠席者： 山口教授、大須田准教授、近藤教授、常田教授

【報告事項】

１．令和７年度委員会構成員について

橋本委員長より資料 1 に基づき、令和７年度委員会構成員について報告がなされた。

２．令和６年度倫理審査実績報告について

橋本委員長より資料 2 に基づき、令和６年度倫理審査実績件数について報告がなされた。

３．人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針とガイダンスの資料確認

 橋本委員長より、人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針とガイダンス資料に

ついて、各自文部科学省の提示内容を確認するよう説明がなされた。

【確認事項】

１．審査の流れについて

 橋本委員長より資料３・資料４に基づき、倫理審査の流れについて確認がなされた。

【協議事項】

１． メーリングリストの活用について

橋本委員長よりリハビリテーション科学倫理審査委員のメーリングリストを作成し、今後、申請

書共有等に活用していく旨説明がなされた。

２． 研究終了報告について

 橋本委員長より資料５に基づき、研究終了報告の実施について説明があり、今年度より研究の終

了報告を必須とすることが提案された。終了報告は資料５の様式を用いて研究終了日より１か月

以内にリハビリテーション科学課へ報告することとする。また、研究期間が延長となる場合は研究

終了予定日の１か月前までに倫理審査変更申請を行うこととする。

記録：リハビリテーション科学課 小野寺